ATA Nº 14/2012 – Quarta Sessão Ordinária do mês de março do
Sétimo Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 13 de março de 2012, no Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº

2.277-A, centro. Às 20hs30min, havendo número legal de Vereadores
para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do

Povo de Gurupi, a Senhora Presidente desta Casa de Leis, Vereadora
Wanda Botelho declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou

o Vereador Dr. Maurício para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida a senhora Presidente solicitou ao

Coordenador legislativo, Sr. Gleyghston Pinheiro que fizesse a leitura da
ata da sessão anterior, que depois de lida e discutida, foi aprovada por

unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão a Senhora Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Professor Cabo Carlos que fizesse a

leitura das correspondências recebidas e matérias constantes no
expediente. Foi solicitada a pedido dos vereadores Jonas Barros a
inclusão do Requerimento nº 104/2012 e Kita Maciel as indicação nº 062

e 063/2012, solicitação acatada pela Presidente. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE EMENDA A LEI

ORGÃNICA Nº 001/2012, DE 06/03/2012.  AUTORES: Ver.
Professor Cabo Carlos e outros. ASSUNTO: “Introduz o dispositivo

que especifica, promovendo a adequação da Lei orgânica Municipal à

ordem jurídico constitucional vigente e a realidade fático social e dá
outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 007/2012, DE

14/02/2012. AUTOR: Ver. Dr. Maurício. ASSUNTO: “Institui o Dia
do profissional de Educação Física e dá outras providencias”.

PROJETO DE LEI Nº 008/2012, DE 07/03/2012. AUTOR: Ver.
Jonas Barros e outros. ASSUNTO: “Autoriza o Chefe do Poder

executivo Municipal de Gurupi a destinar recursos financeiros para o
Gurupi Esporte Clube, por meio de despesa prevista em Emenda

Parlamentar”. PROJETO DE LEI Nº 009/2012, DE 05/03/2012.
AUTOR: Verª. Professora Zenaide. ASSUNTO: “Autoriza o poder

público municipal a investir na construção de um parque infantil para
atender a Creche e pré escola irmã Dulce por meio de despesa

prevista em Emenda Parlamentar”. Os projetos de lei foram

encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos

pareceres.  REQUERIMENTO N° 021/2012, de 03/02/2012.
REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDA:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de
meios fios nas Ruas I, J e L do Setor Waldir Lins. O requerimento foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 045/2012, de 23/02/2012. REQUERENTE:

Vereador Dinda e outros. REQUERIDA: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM.

ASSUNTO: Instalação de um posto policial no Setor Pedroso. O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. REQUERIMENTO N° 058/2012, de 08/03/2012.
REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDA:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretario Estadual de Direitos Humanos. ASSUNTO: Casamento

comunitário. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 084/2012,

de 05/03/2012. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e
outros. REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Instalação de cobertura no ponto de ônibus da Rua quatorze de

Novembro, entre as avenidas Rio Branco e Amapá. O requerimento foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 069/2012, de 07/03/2012. REQUERENTE:

Vereadora Marta Barbosa. REQUERIDA: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Senadora Kátia Abreu.

ASSUNTO: Emenda parlamentar viabilizando recursos financeiros
para a construção de passarelas nos travos da ruas 07, 20 e Trevo

Sul em Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

090/2012, de 07/03/2012. REQUERENTE: Vereador Denes
Teixeira. REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Estadual da Industria e Comércio.
ASSUNTO: Solicitação da revitalização do Parque Agroindustrial de

Gurupi. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 092/2012, de

07/03/2012. Foi retirado de pauta pela ausência do autor.
REQUERIMENTO N° 095/2012, de 06/03/2012. REQUERENTE:

Vereador Kita Maciel e outros. REQUERIDA: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Cultura. ASSUNTO: Reforma do Centro Cultural e da Biblioteca

Pública Municipal. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 097/2012,

de 12/03/2012. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.
REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Requer a preservação do Centro de Ensino Integrado Rural João

Tiago da Costa. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 104/2012,

de 12/03/2012. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros.
REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins e Fórum
da Comarca de Gurupi. ASSUNTO: Requerer a realização de

convênio com a Coordenação de Direito do Centro Universitário

UNIRG, para a disponibilização de mais um serviço à população na
realização de audiências, facilitando a resolução de conflitos. O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. INDICAÇÃO N° 007/2012, de 23/01/2012.

INDICANTES: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção e implantação de posto

de saúde nos setores Bom Sossego, Bela Vista, Jardim das Bandeiras
e Vila Independência de Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 046/2012, de

09/02/2012. INDICANTES: Vereador Dr. Maurício e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de

uma praça no Setor Alto da Boa Vista. INDICAÇÃO N° 060/2012,
de 07/03/2012. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação e
implantação de um centro tecnológico no Assentamento PA Vale

Verde. INDICAÇÃO N° 62/2012, de 08/03/2012. INDICANTE:
Vereador Kita Maciel e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Reforma do Centro Cultural e da Biblioteca

Pública Municipal. INDICAÇÃO N° 63/2012, de 08/03/2012.
INDICANTE: Vereador Kita Maciel e outros. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a preservação do Centro de
Ensino Integrado Rural João Tiago da Costa. As indicações lidas foram

encaminhadas ao Chefe do Poder executivo Municipal. Não havendo

mais matérias há serem apreciadas no expediente a senhora Presidente

passou para o Pequeno Expediente, não havendo inscritos a Senhora
Presidente passou para o Grande, fizeram uso da palavra por ordem de

inscrição os Vereadores: Denes Teixeira, Kita Maciel, Professor Cabo
Carlos, Jonas Barros, Professora Zenaide e Dr. Maurício. Não havendo

vereadores inscritos nas considerações finais a senhora Presidente
declarou encerrada a presente sessão às 22hs00min, agradecendo a
presença de todos e convidado a participarem da próxima sessão

ordinária a ser realizada no próximo dia 06 do corrente mês.  Foi
solicitada como visita honrosa a esta Sessão a presença do Sr. Júlio

Cesar Fideliz da Cruz, representante do PRTB, pelo vereador Dr.
Maurício. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wanda

Botelho - PR, como Presidente, Professor Cabo Carlos – PT, como 1º
Secretário, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Vereador Jonas Barros –

PV, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marta Barbosa – PSD e
Professora Zenaide – PSB. Com a ausência justificada do vereador

Marcão do Povo – PR, por estar em viagem a Cidade de Brasília – DF,
tratando de interesses particulares. O teor completo das manifestações e

apartes encontra-se gravados em CD de nº 014/2012, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro,
“FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do

Tocantins, aos treze dias do mês de março de dois mil e doze.

Verª. Wanda Botelho                         Ver. Professor Cabo Carlos
         Presidente                                            1º Secretário